A potens, quam venerari, quam colere officiis omnibus cæremonialibus debeas: cui legem venerator imponit, quam cum pactionibus adorat et formulis: quæ per unius formidinem verbi ab immodicis vini cupiditatibus arcetur.

XXXII. Sed sit, ut vultis, honor in vino, sit in thure, immolatione et cædibus hostiarum iræ numinum offensionesque placentur. Etiamne dii sertis, coronis afficiuntur, et floribus? etiamne æris tinnitibus, et quassationibus cymbalorum? etiamne tympanis? etiamne symphonis? Quid efficiunt crepitus scabillorum, ut cum eos audierint numina, honorifice secum existiment actum, et ferventes animos irarum oblivione deponant? An numquid ut parvuli pusiones ab ineptis vagitibus crepitaculis exterrantur auditis: eadem ratione et omnipotentia numina tibiæ stridore mulcentur, et ad numerum cymbalorum mollita indignatione flaccescunt? Quid sibi volunt excitationes istæ, quas canitis matutini, collatis ad tibiæ vocibus? Obdormiscunt enim superi, remcare ut ad vigilias debeant? Quid dormitiones illæ, quibus bene ut valeant, auspiciabili salutatione mandatis? Somni enim quiete solvuntur, occuparique ut hoc possint, lenies audiendæ sunt nœniæ? Lavatio, inquit, deum matris est hodie. Sordescunt enim divi, et ad sordes

COMMENTARIUS.

Culacius Obs. Jur., l. ii, c. 42, p. 52, seqq. ORELL. Trebatius. Incertæ ætatis scriptor. Libri ejus religionum citantur a Macrobio. Vide G. J. Voss., de Hist. lat., l. iii, hoc verbo. ORELL.

Nec religione obligabitur cæterum. Qualis ergo, etc. Ita rectissime interpunxit Gelenus et cæteri eum secuti. Antea legebatur: *Nec religione obligabitur. Cæterum qualis ergo.* ORELL.

Qui honorem accipere cum conditione cogatur. Veteres cum aliquid consecrabant, caute et accurate loquebantur legesque semper et conditiones expresse addebant, ne qua se tacita religione obligarent; quod ex pluribus inscriptionibus patet, verbi causa: JUPITER. OPTIME. MAXIME. QUANDOQUE. TIBI. HODIE. HANC. ARAM. DABO. DEDICABOQUE. OLLIS. LEGIBUS. OLLISQUE. REGIONIBUS. DABO. DEDICABOQUE. QUAS. HIC. HODIE. PALAM. DIXERO.

HERALD.

XXXII. — *Etiamne diis sertis, coronis adficiuntur et floribus.* Deus coronis, sertis et floribus fuisse ornatos, passiva observatio est. Fiebat id proprie, quum prosperum aliquid acciderat aut malum aliquid depulsum fuerat: aut in magnis et festivis solemnitatibus. Lactantius, l. ii, c. 1. *Postquam metus deservit, et pericula recesserunt; iam vero alacres ad deorum templa concurrunt: his libant, his sacrificant, hos coronant.* Hinc Artemidorus, l. ii; Onirocrit., c. 34: *Ἐπιφανοῦς θεοῦ ἀνθεσι καὶ χλόδοις τοῖς προσήκουσι καὶ νενομισμένοις, σημεῖα: ἀγαθὸν πάσας οὐκ ἔνευ μὲν φρονεῖν ἀποθησόμενον.* At ne hoc nomine damnatæ olim christianis coronæ. HERALD.

Etiamne æris tinnitibus. In sacris Isidis præcipue cymbala, tympana, et ejusmodi organa. HERALD. *Etiamne æris tinnitibus et quassationibus cymbalorum? etiamne tympanis?* Hæc conjungit etiam Lucretius, ii, 618, seqq.:

Tympana tanta tonant palmis, et cymbala circum
Concava raucosio minantur cornua cantu,
Et Phrygio stimulat numero cava tibia mentes.

Et Ovidius, l. iv Fast.:

Ibunt semimares et inania tympana tudent
Æra que tinnitibus ære repulsa dabunt. NOTAR., p. 525.

Quid efficiunt crepitus scabillorum. Vide supra, ad l. ii, c. 42. ORELL.

Tibiæ stridore mulcentur. Quum diis sacrificia offerentur, et preces conciperentur, tibiæ et varia instrumenta musica simul perstrepebant: sed tibiæ præcentorie proprie et fides, quas deorum pulveribus præcinere solitas, nemo, opinor, ignorat. Unde etiam tibiæ a christianis olim reprobata docebamur ad librum ii, c. 42. HERALD.

Quid sibi volunt excitationes illæ, etc. Ejusmodi excitationes maxime usitate in sacris Isidis et Serapidis. Prima hora sacerdotes Isidis templum aperiebant, idque apertio vocabatur, deinde salutabant deam, quod salutationem et excitationem vocabant, post totum diem stipem emendicabant: inde ad octavam redibant, deam componebant, templumque claudebant. Testes Apuleius Miles., l. xi (ubi vid. Ondendorp.), p. 795, Porphyrius, de Abstinencia ab animalibus. Plura collegerunt Jos. Scaliger., ad Tibull., l. i, Eleg. iii, v. 31, et J. Lipsius, in Electis, l. ii, c. 18. ORELL.

Dormitiones. Ita codex ms. et editio princeps. Gelenus edidit *domuitiones*, quod probant Can erus et Stewechius tanquam vocem antiquam et probissime note, qua usi Pacuvius, Lucilius, Plautus, Apuleius, etiam Cicero, l. i, de Divinat. *Classi propinquum redditum ac domuitionem dari.* Nil tamen equidem mutare ausim. De *dormitionibus*, id est, carniibus, quibus magna dea Isis ad somnum capiendum invitata, et *excitationibus*, quibus summo mane excitata fuerat e somno, multus est Bottiger V. Cl. in scripto suo *die Isis'esper*, inserto l. i, *Minerva Taschenbuch fürs Jahr 1809*, p. 131 et 136. ORELL.

Lavatio.... Deum Matris est hodie. Sexto scilicet kalendas aprilis, quemadmodum his Ammiani Marcellini (l. xxiii, c. 3) verbis discimus: *Ante diem sextum*

elundas laventibus aquis opus, atque adjuncta anti-
qua cineris frictione. Jovis epulum cras est. Jupiter
enim cœnat, magnisque implendus est dapibus, jam-
dudum inedia gestiens, et anniversaria interjectione
jejunus. Æsculapii geritur, celebraturque vindemia :
colunt enim dii vineas, et ad suas usones contractis
exprimunt vindamiatoribus vinum. Lectisternium Ce-